
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων εφαρμογής των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 64 του ν. 5039/2023.

2 Κατανομή προσωπικού στο «ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ» 
(Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας).

3 Κατανομή προσωπικού στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων.

4 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκοπείο 
Αθηνών (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

5 Σύσταση και Συγκρότηση Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43331/Ζ1 (1)

   Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων εφαρμογής των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 64 του ν. 5039/2023.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 64 του ν. 5039/2023 

«Μέτρα στήριξης των συγγενών των θυμάτων και των 
πληγέντων του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των 
Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, συνταξιοδοτική 
διάταξη, ρυθμίσεις για την ενίσχυση της ασφάλειας των 
συγκοινωνιών, διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυ-
ξης, παρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό της τουριστι-
κής νομοθεσίας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 83),

β) των άρθρων 72 και 79 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμι-
ση του σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111),

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείου» (Α’ 123),

ζ) της υπό στοιχεία 169/Υ1/08.1.2021 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο 
Συρίγο» (Β’ 33).

2. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, όπως βεβαιώνεται με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/270/40334/B1/05-04-2023 εισήγηση του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
για τους φοιτητές:

α) οι οποίοι επέβαιναν στις αμαξοστοιχίες του σιδη-
ροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 28ης Φε-
βρουαρίου 2023 και

β) των οποίων τα τέκνα, οι γονείς, οι αδελφοί και οι 
σύζυγοι ή συμβίοι απεβίωσαν ή απέκτησαν μόνιμη ανα-
πηρία σε ποσοστό άνω του πενήντα τοις εκατό (50%) 
εξαιτίας του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τε-
μπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023.

Άρθρο 2
Μετεγγραφές/μετακινήσεις δικαιούχων φοιτητών

Α. Οι δικαιούχοι του άρθρου 1 της παρούσας από-
φασης μπορούν να υποβάλουν αίτηση μετεγγραφής/
μετακίνησης ηλεκτρονικά, σε αντίστοιχο τμήμα άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατης 
Εκκλησιαστικής Ακαδημίας (Α.Ε.Α.) ή μετακίνησης σε 
άλλο τμήμα άλλου Α.Ε.Ι. ή άλλης Α.Ε.Α. του ίδιου επι-
στημονικού πεδίου, με αυτό του τμήματος στο οποίο 
έχουν εισαχθεί και εγγραφεί, στον τόπο κύριας ή μόνιμης 
κατοικίας των ιδίων ή συγγενούς α’ βαθμού ή αδελφού, 
εφόσον φοιτούν σε Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και δεν έχουν 
υπερβεί τα υποχρεωτικά εξάμηνα φοίτησης για τη λήψη 
του πτυχίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2578

26057

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.21 01:51:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26058 Τεύχος B’ 2578/20.04.2023

Αρμόδια για την εξέταση των αιτήσεων μετεγγραφής ή 
μετακίνησης είναι η επιτροπή της παρ. 5 του άρθρου 79 
του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

Η μετεγγραφή ή μετακίνηση γίνεται καθ’ υπέρβαση 
του προβλεπόμενου αριθμού μετεγγραφόμενων ή με-
τακινούμενων φοιτητών.

Β. Υποβολή δικαιολογητικών
Οι αιτήσεις για χορήγηση μετεγγραφής/μετακίνησης 

των ενδιαφερόμενων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
μογής του άρθρου 1 της παρούσας, υποβάλλονται στην 
αρμόδια, σύμφωνα με τα ανωτέρω, Επιτροπή, σε ημερο-
μηνίες και διαδικασία που θα ανακοινωθούν με δελτίο 
τύπου στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, μαζί με τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

1) Το εισιτήριο ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο αρμόδι-
ου φορέα (Αστυνομία, Νοσοκομείο, Πυροσβεστική κ.λπ.) 
για την πιστοποίηση των επιβαινόντων στις αμαξοστοιχί-
ες του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 
28ης Φεβρουαρίου 2023.

2) Ληξιαρχική πράξη θανάτου ή απόφαση ΚΕΠΑ για 
μόνιμη αναπηρία σε ποσοστό άνω του 50% του συγγε-
νούς που απεβίωσε ή απέκτησε μόνιμη αναπηρία, όπως 
ορίζει το άρθρο 1 παρ. β’.

3) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.
4) Το έντυπο Ε1 έτους 2021 του ιδίου, εφόσον ο αι-

τών/ούσα είναι έγγαμος/η ή άγαμος/η άνω των 25 ετών, 
ή του γονέα προς απόδειξη της μόνιμης κατοικίας του 
προστατευόμενου μέλους.

5) Πιστοποιητικό απόδειξης της συγγένειας, εφόσον 
η αίτηση για μετεγγραφή αφορά στον τόπο της κύριας 
κατοικίας συγγενούς α’ βαθμού ή αδελφού, καθώς και το 
έντυπο Ε1 έτους 2021 του συγγενούς συνοδευόμενο από 
υπεύθυνη δήλωση αποδοχής της φιλοξενίας.

6) Βεβαίωση εγγραφής στη Σχολή ή στο Τμήμα Προ-
έλευσης.

Μετά την εξέταση των αιτήσεων από την αρμόδια Επι-
τροπή τα αποτελέσματα θα ανακοινωθούν στους ενδι-
αφερόμενους με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
και μέσω της πλατφόρμας που υπέβαλαν την αίτηση.

Άρθρο 3
Στέγαση και σίτιση δικαιούχων φοιτητών

Οι αιτήσεις που υποβάλλουν οι δικαιούχοι του άρθρου 
1 της παρούσας απόφασης για στέγαση σε φοιτητικές 
εστίες και σίτιση στις λέσχες των Α.Ε.Ι. που φοιτούν, γί-
νονται δεκτές κατά προτεραιότητα.

Τα σχετικά δικαιολογητικά ορίζονται από την εκάστοτε 
ακαδημαϊκή μονάδα και υποβάλλονται στο οικείο Α.Ε.Ι.- 
Λέσχη.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./129/4394 (2)

Κατανομή προσωπικού στο «ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ» 
(Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας).

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» 
(Α’111), όπως ισχύουν, τις διατάξεις της παρ.  21 του 
άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατά-
ξεις του άρθρου 10 παρ. 2 και 3 και του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 2/2021 με 
θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2) και το π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπ’ αρ. 23/2022 απόφαση του Δικαστηρίου της 
Ολομέλειας του Αρείου Πάγου.

5. Το υπ’ αρ. 1456/14-03-2023 αίτημα του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΠΡΑ-
ΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ» για την έκδοση απόφασης κατανομής.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή προ-
σλαμβάνεται που διορίζεται ή προσλαμβάνεται στους 
φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4675/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε κενή οργανική θέση 
κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Διοικητικού-Οικονομικού 
στο «ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ» (Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας), σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 139/2000.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2023 

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ  

Ι

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./131/5638 (3)

Κατανομή προσωπικού στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4813/2021 «Μεσο-

πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-
2025» (Α’ 111), τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26059Τεύχος B’ 2578/20.04.2023

ενάτου του ν. 4057/2012 (Α’54) και τις διατάξεις του άρ-
θρου 10 παρ. 2 και 3 και του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 
(Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 2/2021 
με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’2) και το π.δ. 84/2019 με θέμα 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπ’ αρ. 16/2022 απόφαση του Δικαστηρίου της 
Ολομέλειας του Αρείου Πάγου.

5. Το υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β1043226ΕΞ 2023 Π.Δ./
28.03.2023 αίτημα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων για την έκδοση απόφασης κατανομής.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή προ-
σλαμβάνεται που διορίζεται ή προσλαμβάνεται στους 
φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4675/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε κενή οργανική θέση 
κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Εφοριακών στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Υπηρεσίες της Περιφερειακής 
Ενότητας του Νομού Αττικής), σύμφωνα με τις διατάξεις 
του π.δ. 139/2000.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023 

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ  

Ι

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./123/6095 (4)

Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκο-
πείο Αθηνών (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων).

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025», τις δι-
ατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 
(Α’ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους  - Μεταφορά υπηρεσι-
ών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το 

π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123) και το π.δ. 2/2021 με 
θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/1-3-2011
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ’ αρ. 561/13-2-2023 αίτημα του Εθνικού Αστε-
ροσκοπείου Αθηνών.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε προσωποπαγή θέση 
Ερευνητή Α’ βαθμίδας, στο Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθη-
νών (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα,12 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.ΕΚΔΔΑ/ΥΣ/6740 (5)

Σύσταση και Συγκρότηση Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 159, 161 και 162 του ν. 3528/2007 

«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτι-
κών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Α’ 26),

β) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) της παρ. Β4 του άρθρου 40 του ν. 1884/1990 (Α’ 81), 
σχετικά με θέματα προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου,

δ) των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45),

ε) του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο-
κέντρωσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 196),

στ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26060 Τεύχος B’ 2578/20.04.2023

η) του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» 
(Α’ 203),

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ια) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Το υπ’ αρ. 1835/29.3.2023 έγγραφο της Προέδρου 
του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδι-
οίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Συνιστάται Υπηρεσιακό Συμβούλιο στο Εθνικό Κέ-
ντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.), 
αρμόδιο για την εν γένει υπηρεσιακή κατάσταση των 
υπαλλήλων, με εξαίρεση την πειθαρχική ευθύνη και τα 
θέματα που αφορούν στην επιλογή Προϊσταμένων.

2. Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο στο Εθνικό Κέντρο Δη-
μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.), είναι 
πενταμελές και αποτελείται από τους κάτωθι:

α. Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους, Προϊσταμένους Δι-
εύθυνσης με τους αναπληρωτές αυτών, που υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 
υπηρετούν στην έδρα του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. Ένα (1) Μέλος εκ 
των ανωτέρω ορίζεται ως Πρόεδρος και ένα (1) αναπλη-
ρωτής του Προέδρου. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
ή δεν επαρκούν υπάλληλοι της οικείας υπηρεσίας με 
τις προαναφερόμενες προϋποθέσεις ώστε να οριστούν 
Μέλη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου, ορίζονται υπάλ-

ληλοι από άλλη δημόσια υπηρεσία ή Νομικό Πρόσωπο 

Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) που πληρούν τις προϋπο-

θέσεις αυτές.

β. Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων με 

βαθμό τουλάχιστον Γ’ των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ του 

οικείου τομέα.

γ. Εισηγητής ορίζεται ο Προϊστάμενος της οικείας 

υπηρεσίας, αρμόδιος για τα θέματα προσωπικού, με 

αναπληρωτή αυτόν που νομίμως τον αναπληρώνει στα 

υπηρεσιακά του καθήκοντα.

δ. Χρέη Γραμματέα εκτελεί υπάλληλος με βαθμό του-

λάχιστον Γ’ με τον αναπληρωτή του.

3. Εάν λυθεί η υπαλληλική σχέση τακτικού αιρετού μέ-

λους του Συμβουλίου, τακτικό μέλος ορίζεται ο επόμενος 

στη σειρά εκλογής, για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα 

της θητείας.

4. Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα προ-

σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των 

δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων με-

τέχουν οι δύο αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπικού με 

σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

5. H λειτουργία του Υπηρεσιακού Συμβουλίου γίνε-

ται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του 

άρθρου 162 του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007), 

όπως ισχύει και συμπληρωματικά των άρθρων 13-15 

του ν. 2690/1999.

6. Η θητεία των μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 

είναι διετής και λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025782004230004*


